

Audiologopædisk Forening
Kritisk revision - årsregnskab 2011/12

Ved den kritiske revision har vi gennemgået regnskabet, og vi finder, at bestyrelsen har forvaltet foreningens midler tilfredsstillende.

Vi har flg. kommentarer til regnskab og budget:

Vi konstaterer, at udgifter til administration har været betragteligt højere end budgetteret, hovedsagelig pga. store udgifter til EDB-udstyr, samt at de reelle poster i regnskabet har været noget anderledes end forudset. Dette skyldes i høj grad flytning af administrationen fra HMI, som har været noget turbulent. Vi ser frem til en stabilisering af udgifterne og til, at de administrative udgifter vil kunne holdes på et lavere niveau, således som det er budgetteret for næste regnskabsår.

Vi undrer os over, at indtægterne til regionale kurser er så relativt små, når der har været stor tilslutning til kurserne. I en tid, hvor ALF's økonomi er lidt presset, kunne bestyrelsen evt. overveje at gøre større forskel på kursusgebyret for medlemmer og ikke-medlemmer og på den måde enten at få en øget indtjening på kurserne eller gøre indmeldelse i ALF mere attraktiv.

Efteruddannelseskurset på Nyborg Strand har givet et temmelig stort underskud i det forløbne regnskabsår. Vi opfordrer til, at man husker at tilgodese både børne- og voksenområdet i programlægningen, og at man måske i højere grad trækker på nationale kræfter til foredragene, hvor det er muligt.

Som kritiske revisorer vil vi nu for tredje år i træk påpege det u hensigtsmæssige, at ALF's regnskabsår går fra 1. oktober til 30. september. Vi finder det stadig meget u hensigtsmæssigt, at foreningens generalforsamling skal tage stilling til et kommende års budget, når halvdelen af regnskabsåret allerede er forløbet. Derfor vil vi endnu en gang opfordre bestyrelsen til at undersøge mulighederne for at ændre regnskabsåret, så det fx følger kalenderåret.

Vi konstaterer med glæde, at man har reduceret antallet af bankkonti og på den måde skabt et større regnskabsmæssigt overblik over foreningens aktiver.

København, d. 10. februar 2013

Stine Løvind Thorsen

Ulla Lahti